МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КЛИМОВСКОЕ»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 17 ноября 2023 года № 21-р

д.Климовская Коношского района
Архангельской области

Об утверждении указаний
о порядке применения целевых статей классификации расходов

бюджета МО «Климовское» на 2024 год

В соответствии с Приказом Министерства финансов России № 65 от
01.07.2013 года «Об утверждении Указаний о порядке применения
классификации расходов», Федеральным законом Российской Федерации №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь Бюджетным кодексом российской
Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном
образовании «Климовское»,

1.Утвердить Указания о порядке применения целевых статей классификации
расходов бюджета МО «Климовское» согласно приложению 1.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

М.Н.Белова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к распоряжению Администрации

му н и ци пал ьн о го образован и я
«Климовское» от 17.11.2023 г № 21 -р

УКАЗАНИЯ
о порядке применения целевых статей классификации расходов

бюджета МО «Климовское» на 2024 год

Настоящие Указания применяются при формировании и исполнении бюджета МО
«Климовское» (далее -  местный бюджет) на 2024 год.

1. Целевые статьи расходов местного бюджета

1.1. Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку бюджетных
ассигнований местного бюджета к муниципальным программам, их подпрограммам и
(или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) органов местного
самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов местного бюджета, и
(или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств местного
бюджета.
1.2. Код целевой статьи расходов местного бюджета состоит из 10 разрядов (8-17 разряды
кода классификации расходов).
Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета состоит из четырех составных
частей:

1. код программного (непрограммного) направления расходов ( 8 - 9  разряды)
предназначен для кодирования муниципальных программ муниципального
образования «Климовское». непрограммных направлений деятельности органов
местного самоуправления муниципального образования «Климовское»;

2. код подпрограммы (10 разряд) предназначен для кодирования
подпрограмм муниципальных программ муниципального образования
«Коношское»;

3. код мероприятия (11-12 разряды) предназначен для кодирования мероприятий
(проектов) в рамках муниципальных программ, а также расходов на реализацию
региональных проектов, направленных на достижение соответствующих целей
федеральных проектов, в соответствии с требованиями Порядка формирования и
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их
структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Министерства
финансов Российской Федерации от 8 июня 2018 года № 132Н (далее-приказ
Минфина России № 132Н), (применяется только для ведения сводной
бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей средств
местного бюджета, в решении о бюджете принимается равным 00).

4. код направления расходов (13 -  17 разряды) предназначен для кодирования
направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости)
отдельные мероприятия.

Перечень и правила применения целевых статей расходов местного бюджета установлен в
разделе 2 настоящих Указаний.

Перечень направлений расходов в увязке с целевыми статьями подпрограмм
муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности установлен
пунктами 2.1-3.12 настоящих Указаний.
Перечень универсальных направлений расходов, которые могут применяться в различных
целевых статьях, установлен пунктом 4 настоящих Указаний. Увязка универсального
направления с целевой статьей устанавливается при формировании проекта решения о
бюджете.

*  . . .  г  ♦ • • • - * » *  -  . • '  •,  - -Т - Г - * '

1.3. Расходы местного бюджета, источником финансового обеспечения которых
являются межбюджетные субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты,
имеющие целевое назначение, из районного бюджета, отражаются по соответствующим
целевым статьям с использованием направления целевой статьи расходов (13-17 разряды
кода расходов бюджетов), применяемого при отражении расходов бюджета на
предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов, за исключением целевых
межбюджетных трансфертов, указанных в пункте 1.4 и 1.7 настоящих Указаний.

1.4. Отражение расходов местного бюджета (за исключением расходов на реализацию
региональных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов
реализации федеральных проектов), в целях софинансирования которых из районного
бюджета предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты,
имеющие целевое назначение, которые софинансируются из федерального бюджета, а
также отражение расходов местных бюджетов, в целях
софинансирования которых из районного
бюджета предоставляются поселениям Коношского района субсидии, которые не
софинансируются из федерального бюджета, при перечислении субсидий в бюджеты
поселений в доле, соответствующей установленному уровню
софинансирования расходного обязательства муниципального образования, при
оплате денежного обязательства получателя средств местного бюджета, осуществляется :

в пределах объема средств, предусмотренного соглашением, в соответствии с
требованиями приказа Минфина России №132Н;

сверх объема средств, предусмотренного соглашением, по кодам направлений
расходов, установленных органами местного самоуправления.

Отражение расходов бюджетов поселений на реализацию региональных проектов,
направленных на достижение соответствующих результатов реализации федеральных
проектов, в целях финансового обеспечения (софинансирования) которых бюджетам
поселений предоставляются из районного бюджета межбюджетные трансферты,
осуществляется в соответствии с требованиями приказа Минфина России N 132н.

,•>

1.5. Без сохранения направления целевой статьи расходов (13-17 разряды кода
расходов бюджетов), применяемого при отражении расходов районного бюджета,
отражаются расходы местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых
являются следующие межбюджетные трансферты:

межбюджетные трансферты, предоставляемые путем компенсации (возмещения)
фактических расходов бюджетов поселений, осуществленных на соответствующие цели;

субсидии на софинансирование вопросов местного значения;

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.

1.6. Отражение в текущем финансовом году расходов местного бюджета, осуществляемых
за счет остатков целевых межбюджетных трансфертов из районного бюджета прошлых
лет (за исключением остатков целевых межбюджетных трансфертов из районного
бюджета прошлых лет, указанных в пункте 1.5. настоящих Указаний), производится в
следующем порядке:
при сохранении у МО «Климовское» расходных обязательств по предоставлению в
текущем финансовом году целевых межбюджетных трансфертов на указанные цели -  по
соответствующим направлениям расходов, приведенным в разделе 2 настоящих Указаний;
при отсутствии у МО «Климовское» расходных обязательств по предоставлению в
текущем финансовом году целевых межбюджетных трансфертов на указанные цели -  по
направлению расходов 19900 «Прочие мероприятия, осуществляемые за счет
межбюджетных трансфертов прошлых лет из районного бюджета», детализированному в
целях обособления соответствующих расходов в рамках четвертого и пятого разрядов
кода направления расходов с применением буквенно-цифрового ряда, установленного
приказом Минфина России №132Н.

1.7. Расходы местного бюджета, для отражения которых настоящими Указаниями не
предусмотрены обособленные направления расходов, подлежат отражению по
соответствующим целевым статьям, содержащих направление расходов 10990
«Реализация подпрограммы муниципальной программы МО «Климовское»,
непрограммных направлений расходов местного бюджета».

1.8. Отражение расходов местного бюджета на исполнение судебных актов производится
в следующем порядке:
при сохранении у МО «Климовское» в текущем финансовом году соответствующих
расходных обязательств - по соответствующим направлениям расходов, приведенным
в разделе 2 настоящих Указаний;
при отсутствии у МО «Климовское» в текущем финансовом году соответствующих
расходных обязательств - по направлению расходов 10050 "Прочие выплаты по
обязательствам муниципального образования".
1.9. Отражение расходов местного бюджета по целевым статьям расходов на реализацию
региональных проектов, направленных на достижение соответствующих целей
федеральных проектов, осуществляется в соответствии с требованиями приказа Минфина
России N 132н.
1.10. Отражение расходов местного бюджета на реализацию региональных проектов
осуществляется в соответствии с требованиями приказа Минфина России № 132Н.

•>

2. Перечень и правила отиесеиия расходов местного
бюджета на соответствующие целевые статьи

2.1. Муниципальная программа «Развитие муниципального образования
«Климовское» на 2024 год

Целевые статьи муниципальной программы «Развитие муниципального образования
«Климовское» на 2024 год:

01 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие муниципального образования
«Климовское» на 2024 год»
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию
муниципальной программы «Развитие муниципального образования «Климовское» на
2024год», осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы.
01 1 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности»
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию
подпрограммы по соответствующим направлениям расходов, в том числе:
81530 ремонт и содержание противопожарных водоисточников, обустройство
минерализованных полос (районные средства)
11560 ремонт и содержание противопожарных водоисточников, обустройство
минерализованных полос (местные средства)
11530 содержание пожарных водоемов (местные средства)
01 6 00 00000 Подпрограмма «Благоустройство»
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию
подпрограммы по соответствующим направлениям расходов, в том числе:
13600 Уличное освещение;
13640 Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений.
01 7 00 00000 Подпрограмма «Развитие культуры в муниципальном образовании
«Климовское»
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию
подпрограммы по соответствующим направлениям расходов, в том числе:
10100 Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания
S8310 Субсидии на повышение средней заработной платы работников муниципальных
учреждений культуры в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07
мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной
политики»
L4670 Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
55192 Создание (реконструкция) и капитальный ремонт учреждений культурно
досуговою типа в сельской местности
S8530 Реализация мероприятий молодежной политики в муниципальных образованиях

3. Целевые статьи ненрограммного
направления расходов:

3.1. Обеспечение функционирования Главы муниципального образования
Целевые статьи непрограммного направления расходов местного бюджета включают:
11 0 00 00000 Обеспечение функционирования Г лавы муниципального образования

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на обеспечение
функционирования Главы муниципального образования по следующим подпрограммам
непрограммного направления расходов.

11 1 00 00000 Глава муниципального образования

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на оплату труда, с
учетом начислений, и прочие выплаты Главе муниципального образования по
соответствующим направлениям расходов.

3.2. Обеспечение деятельности органов местного самоуправления

Целевые статьи непрограммного направления расходов районного бюджета включают:

12 0 00 00000 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на обеспечение
деятельности органов местного самоуправления по соответствующим направлениям
расходов. - »•*<*■■■ 4

3.3. Реализация функций, связанных с общегосударственным управлением

Целевые статьи непрограммного направления расходов местного бюджета включают:
16 0 00 00000 Реализация функций, связанных с общегосударственным управлением

По данной целевой статье планируются ассигнования местного бюджета, связанные с
реализацией функций, связанных с общегосударственным управлением по
соответствующим направлениям расходов.

3.4. Пенсионное обеспечение граждан

Целевые статьи непрограммного направления расходов местного бюджета включают:

17 0 00 00000 Пенсионное обеспечение граждан

По данной целевой статье планируются ассигнования местного бюджета, связанные
с реализацией мероприятий в сфере социальной поддержки граждан по соответствующим
направлениям расходов, в том числе:

17060 выплата пенсии.

4. Универсальные направления расходов, увязываемые
с целевыми статьями подпрограмм му ниципальных программ, непрограммными

направлениями расходов местного бюджета

- 10010 Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их
функций;
- 10030 Мероприятия в сфере общегосударственных вопросов, осуществляемые органами
местного самоуправления;
- 80050 Прочие выплаты по обязательствам муниципального образования;
- 10100 Расходьгна обеспечение деятельности подведомственных учреждений;
-10300 Строительство и реконструкция объектов капитального строительства
муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в
муниципальную собственность;
-10990 Реализация подпрограммы муниципальной программы, непрограммных

направлений расходов местного бюджета.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета, в случае,
если их отражение согласно настоящим Указаниям и бюджетному законодательству
Российской Федерации не предусмотрено в рамках соответствующей подпрограммы
муниципальной программы и непрограммных направлений расходов местного бюджета
по обособленным и универсальным направлениям расходов.